ε'-η'. « Οὐ γὰρ ἀγγελοῖς¹⁵ ὑπέταξε τὴν οἰκουμένην τὴν μέλλουσαν, περὶ ἧς λαλοῦμεν. Διμαρτύρατο δὲ ποῦ τις λέγων· Τί ἐστὶν ἄνθρωπος, οὗ μιν μνήσκη αὐτοῦ, ἢ Υἱὸς ἀνθρώπου, οὗ ἐπισκέπη αὐτόν; Ἠλάττωσας αὐτὸν βραχὺ τι παρ' ἀγγέλους· δόξῃ

VERS. 14. « Nonne omnes sunt administratori spiritus, in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capient salutis? » Satis ostendit, quæ sit differentia, etiam juxta humanitatem. Ille enim, inquit, sedet a dexteris; hi vero, ut ministri constituntur pro hominum salute. Deinde orationem convertit ad suasionem, et dicit :

CAPUT II.

VERS. 1. « Propterea multo magis oportet observare nos ea quæ audivimus, ne forte effluamus. » Hanc ergo scientes differentiam, oportet nos diligentius doctrinam attendere, ne aliquem lapsum sustineamus.

VERS. 2-4. « Si enim, qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio et inobedientia accepit justam mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? Quæ cum cœpisset enarrari per Dominum, ab eis, qui audierunt inter nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem. » Comparationem rursus adjunxit exhortationi, ostenditque quanto legis constitutiones superet doctrina evangelica. Ferendæ enim legi ministrabant angeli : hic autem ipse angelorum Dominus primus doctrinam salutarem attulit, hanc autem exceperunt qui apostolicam gratiam acceperunt. Et lex quidem oratio erat, quæ ostendebat quid agendum : Domini autem doctrina æternæ salutis est conciliatrix. Quoniam autem Moses etiam miraculis usus est, necessario hæc etiam in re ostendit gratiam esse superiorem. Hic enim non solus Dominus fecit miracula, sed et divini ejus discipuli, et illorum successores. Ad hæc ostendit etiam in donis spiritualibus Novum fulgere Testamentum. Olim enim soli prophætæ doni spiritualis erant participes; nunc vero omnes qui credunt, hanc gratiam consequuntur : hoc enim subjunxit, *Et Spiritus sancti distributionibus secundum voluntatem suam*. Hæc autem dixit, eos quidem adhortans, ut divinæ doctrinæ studiosius dent operam : sub specie autem adhortationis, docuit horum et illorum differentiam. Valde autem sapienter dixit, Deum per miracula prædicationi ferre testimonium. Nam et evidens est probatio, et de testis veritate dubitari non potest. His autem interjectis, revertitur ad comparationem angelorum.

VERS. 5-8. « Non enim angelis subjecti orbem terræ futurum, de quo loquimur. Testatus est autem in quodam loco quis dicens : Quid est homo, quod memoretur ejus, aut Filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo magis.

VARIÆ LECTIONES.

¹³ Eadem verba habet Noster quæst. 4 et 83 in Gen.; ad psal. xxxiii, 8, *Har. sab.*, lib. v, c. 7; itran-
quiæ serm. 3, p. 523. ¹⁴ νόμος. Noster ad Cant. i, 11. ¹⁵ Ita et in interpretatione. Sed B hic habet
ἀγγελο;

quam angelos : gloria et honore coronasti eum, et a consuetudine eum super opera manuum tuarum. Omnia subjecti sub pedibus ejus. » *Orbem terræ futuram vitam futuram appellavit.* Rursus autem conserit angelos cum Christo Domino, non ut Deo, sed ut homine, et ostendit non angelos, sed ipsum accepisse Dominum universorum. Illud autem, *Quid est homo?* dictum est quidem de communi natura : convenit autem primitis ex nobis, nempe Christo, qui ea quæ sunt totius naturæ, sibi attribuit. Ita etiam ex omnium nostrum persona dixit : « Longe a salute mea verba delictorum meorum ². » Ipse enim etiam secundum humanitatem expers erat peccati. « Peccatum enim non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus ³. » Ipse autem nostra sibi attribuens os naturæ factus est. Ipse enim peccata nostra accepit, et morbos portavit. Quod vero hoc etiam testimonium tanquam Domini doctrinæ conveniens, divinus posuerit Apostolus, audiamus Dominum dicentem Judæis : « Non legis : Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem ⁴? » Hic ergo, qui ex ore infantium et lactentium perfecit laudem, respexit naturam hominam. Divinus autem Apostolus propheticæ testimonio adjunxit interpretationem. « In eo enim quod omnia ei subjecti, nihil dimisit non **557** subjectum ei. » Et quoniam verisimile erat, fore ut dicerent aliqui : Aliquid videmus plurimos qui contradicant, et nolint eum adorare, necessario subjunxit : « Nunc autem necdum videmus omnia subjecta ei. » Hoc enim jam etiam dixit. Non enim angelis subjecti orbem terræ futurum, de quo loquimur. Hoc est, in illa vita in omnes obtinebit imperium : tunc enim subjicientur etiam illi qui nunc contradicant. Quoniam autem angelorum eum dixit Creatorem et Dominum, videbatur autem hoc non esse probabile iis qui et immortalam esse angelorum naturam didicerant, et Christi Domini passionem morant, necessario de hoc declarationem affert.

Vras. 9. « Eum autem, qui paulo magis quam angeli minoratus est, videmus Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum, ut absque Deo pro omnibus gustaret mortem. » Non natura divinitatis minor angelis fuit, sed perpassione humanitatis. Quin hæc etiam post resurrectionem divinam gloriam est consecuta. Passionem utique sustinuit pro omnibus : quæcumque enim creatam habent naturam, eo remedio egebant. Hoc enim dixit, ut absque Deo pro omnibus gustaret mortem. Sola, inquit, divina natura nullius indigebat : reliqua autem omnia opus habebant incarnationis medicamento. Incarnatus enim Deus Verbum mor-